
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO: 
Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado 

por Res. HCS N° 1347/09 dispone que los adscripciones y ayudantías en los 
Programas de Investigación se autorizan mediante selección de antecedentes 
y entrevista personal; 

CONSIDERANDO: 
Que los llamados a adscripciones y ayudantías se han realizado desde 

el 10 de abril al 22 de mayo del corriente año. 
Que dicho evaluación está a cargo de Comisiones Evaluadoras 

constituidas para tal fin en cada una de las óreos. 
Que las comisiones deben estar integradas por tres miembros: el Director 

del programo de investigación para el cual pueden postularse adscriptos y 
ayudantes alumnos, y dos docentes investigadores del área correspondiente. 

Que los Comisiones Evaluadoras se designan por la Dirección del CEA. 

ARTÍCULO 1: Designar las Comisiones Evaluadoras para la selección de 
adscriptos y ayudantes-alumnos o realizarse en el año 2017, que en el ANEXO I 
se detallan. 

ARTÍCULO 2: Protocolícese, comuniqúese y archívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
A LOS CINCO DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL DIECISIETE. 

RESOLUCIÓN N° 088/2017 

EL DIRECTOR ALTERNO 
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
RESUELVE: 

Dr. E N R I Q U E S H A W 
DIríctor Alterno 

Centro de Estudios Avanzados 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



m Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

ANEXO I 

ÁREA PROGRAMA COMISIÓN EVALUADORA 

Educación y 
Enseñanza de 
las Ciencias 

Estudios 
socioantropoiógicos 

en instituciones 
educativas 

Mgter. 
Mónica 

Maldonado 

Dra. Silvia 
Servetto 

Dra. 
Guadalupe 

Molina 

Estudios de 
América Latina 

La espacialidad 
crítica en el 

pensamiento 
político-social 

latinoamericano 

Dra. Zenaida 
Caray Reyna 

Dr. Enrique 
Shaw 

Dra. Susana 
Borgarello 

Relaciones 
internacionales, 
globalización, 
integración y 

política exterior 

Dr. Enrique 
Shaw 

Dra. Susana 
Borgarello 

Dra. Zenaida 
Caray Reyna 

Estudios 
Internacionales Relaciones 

Internacionales, 
Derechos Humanos 

e Historia: 
Evolución y retos 

actuales 

Ab. Esp. 
Carlos Juárez 

Centeno 

Dr. Carlos 
Escudé 

Mgter. 
Femando 
Pizzicari 

Realismo Periférico Dr. Carlos 
Escudé 

Ab. Esp. 
Carlos 
Juárez 

Centeno 

Mgter. 
Fernando 
Pizzicari 

Estudios sobre 
Medio Oriente 

Dr. Juan José 
Vagni 

Dr. Diego 
Buffa 

Dra. Dafne 
García 
Lucero 

Estudios de 
Comunicación 

Cultura(s) y 
Tecnología(s): 
Estudios de la 

mediatización en 
escenarios 
educativos 

Dra. Eva Da 
Porta 

Dra. Liliana 
Córdoba 

Lic. Mariana 
Palmero 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



wm Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Transformaciones 
culturales 

contemporáneas 

Dra. Vanina 
Papalini 

Dr. Héctor 
Schmucler 

Mgter. 
Támara 

Liponetsky 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadanía 

Dra. Liliana 
Córdoba 

Dra. Eva Da 
Porta 

Lic. Mariana 
Palmero 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Historia Política de 
Córdoba 

Dr. César 
Tcach 

Dra. Alicia 
Servetto 

Dra. Marta 
Philp 

Estudios 
sociales de la 
Memoria y el 
Patrimonio 

Estudios sobre la 
memoria 

Dr. Héctor 
Schmucler 

Dra. Vanina 
Papalini 

Mgter. 
Támara 

Liponetsky 

Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplina-
rios de Género 

Discurso social. Lo 
visible y lo 
enunciable 

Dra. María 
Teresa 

Dalmasso 

Dra. Adriana 
Boria 

Dr. Marcelo 
Casarin Semiótica y 

Estudios 
Interdisciplina-
rios de Género 

Estudios de Género Dra. Adriana 
Boria 

Dr. Marcelo 
Casarin 

Dra. María 
Teresa 

Dalmasso 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 


